Município de Marco de Canaveses

EDITAL N º    112   / 2024
         Drª. Cristina Lassalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:
            TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que a Câmara

Municipal em sua reunião de 08 de novembro de 2024, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo
57º do diploma acima referido.
1. Ata da reunião ordinária da Câmara Municipal nº 19/2024, realizada em 25 de outubro de 2024 (cuja cópia foi enviada a todos os membros deste
Órgão), a qual, foi aprovada por maioria com um voto contra do Senhor Vereador Mário Bruno Magalhães.
2. Para ratificação: Programa de Generalização das Atividades de Enriquecimento Curricular entre o Município do Marco de Canaveses, o
Agrupamento de Escolas Cármen Miranda, Marco de Canaveses maioria e a Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB1 do Marco de
Canaveses– Ano Letivo 2024/2025 Protocolo de Cooperação entre o Município do Marco de Canaveses e a Junta de Freguesia de Penha Longa e Paços
de Gaiolo;
Deliberado por unanimidade ratificar o Protocolo de colaboração do Programa de Generalização das Atividades de Enriquecimento Curricular entre
o Município do Marco de Canaveses, o Agrupamento de Escolas Cármen Miranda, Marco de Canaveses e a Associação de Pais e Encarregados de
Educação da EB1 do Marco de Canaveses– Ano Letivo 2024/2025.
3. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação dos Amigos do Concelho do Marco de Canaveses;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o
Município de Marco de Canaveses e a Associação dos Amigos do Concelho do Marco de Canaveses, para comparticipação financeira no valor de
600.00€ (seiscentos euros) para o cumprimento do Plano de Atividades 2024, nos termos da candidatura apresentada. Mais foi deliberado dar
poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo protocolo.
4. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Recreativa e Cultural de Piares.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o
Município de Marco de Canaveses e a Associação Recreativa e Cultural de Piares, para comparticipação financeira no valor de 900.00€ (novecentos
euros), de acordo com a candidatura apresentada. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no
respetivo protocolo.
5. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Confraria do Anho Assado com Arroz do Forno.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o
Município de Marco de Canaveses e a Confraria do Anho Assado com Arroz do Forno, para comparticipação financeira no valor de 600.00€
(seiscentos euros), de acordo com a candidatura apresentada. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para

assinatura no respetivo protocolo.
6. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação dos Artesãos do Marco
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o
Município de Marco de Canaveses e a Associação dos Artesãos do Marco, para comparticipação financeira no valor de 5.500.00€ (cinco mil e
quinhentos euros), de acordo com a candidatura apresentada. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para
assinatura no respetivo protocolo
7. Para ratificação: subscrição da carta de apoio da Administração Pública Local, pelo Município do Marco de Canaveses à Santa Casa da
Misericórdia do Marco de Canaveses, no âmbito do projeto “Musicalidade”;
Deliberado por unanimidade ratificar a proposta e subscrição da carta de apoio da Administração Pública Local, pelo Município do Marco de
Canaveses à Santa Casa da Misericórdia do Marco de Canaveses, no âmbito do projeto “Musicalidade”, e demais documentos, nos termos
apresentados. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo documento.
8. Para ratificação: Contratos Emprego-Inserção + | Instituto do Emprego e Formação Profissional – Proj. 148/CEI+/24 Apoio à Ação Educativa e
Outro.
Deliberado por unanimidade ratificar os Contratos Emprego-Inserção + | Instituto do Emprego e Formação Profissional – Proj. 148/CEI+/24 Apoio à

Ação Educativa e Outro. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
9. Para ratificação: Contratos Emprego-Inserção + | Instituto do Emprego e Formação Profissional – Proj. 09/CEI+/24.
Deliberado por unanimidade ratificar Contratos Emprego-Inserção | Instituto do Emprego e Formação Profissional – Proj. 090/CEI/24 e demais
documentos. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
10. Adenda ao contrato n.º 189/2023 para “Implementação de medidas de melhoria e eficiência energética no sistema de iluminação pública
(Decreto-Lei n.º 50/2021, de 15 de junho e Portaria 671/2022, de 9 de setembro.
Deliberado por maioria com voto contra do Senhor Vereador Eng.º Mário Bruno Magalhães,  aprovar a minuta da Adenda ao contrato n.º
189/2023 para “Implementação de medidas de melhoria e eficiência energética no sistema de iluminação pública (Decreto-Lei n.º 50/2021, de 15
de junho e Portaria 671/2022, de 9 de setembro e demais documentos.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo adenda.
11. Voto de Congratulação | Francisca Mendes
Deliberado por unanimidade aprovar o voto de congratulações à atleta da Academia de Patinagem do Marco, Francisca Mendes, por ter alcançado
o 3.º Lugar no Torneio Nacional de Patinagem Livre e Solo Dance 100 Anos FPP, na vertente Solo Dance, categoria de cadetes.  O seu excelente
desempenho desportivo, prestigia e dignifica o Município do Marco de Canaveses
12. Voto de Louvor | Diogo Ferraz,
Deliberado por unanimidade aprovar o voto de louvor ao atleta marcuense do Basket Clube de Gaia, Diogo Ferraz, por se ter sagrado Vencedor da
Supertaça de Basquetebol em Cadeira de Rodas 2024/2025, da Federação Portuguesa de Basquetebol.  O seu excelente desempenho desportivo
prestigia e dignifica o Município do Marco de Canaveses.
13. Atribuição de prémios de mérito #sucessoescolar#, referente ao ano letivo 2023/2024.
Deliberado por unanimidade aprovar a atribuição dos 17 prémios de Mérito #sucessoescolar relativos ao ano letivo 2023-2024, com o valor total
de 4 500,00€ (quatro mil e quinhentos euros), nos termos da proposta apresentada.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 12 de novembro de 2024
A Presidente da Câmara Municipal

Dra Cristina Vieira